
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.310 del 20/03/2024

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE FINANZIARIO COMMERCIO PERSONALE

DETERMINAZIONE n. 310 Del 20/03/2024

OGGETTO:Servizio a domanda individuale per Asili Nido – Attivazione nuovo servizio
per Gestionale Software. Decisione a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50
comma 1 lett.b) D. Lgs 36/2023 “ Codice dei contratti pubblici” tramite sistema START e
prenotazione impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

EVIDENZIATA la necessità da parte del Servizio Scuola e Infanzia di disporre di un nuovo software
per la gestione delle iscrizioni agli asili nido comunali sia per consentire la dematerializzazione e
l'informatizzazione dei procedimenti amministrativi che per limitare l’accesso degli utenti presso gli
uffici;

PRESO ATTO che il Servizio Scuola e Infanzia ha già in uso un software per la gestione di altri servizi
scolastici ( mensa , scuolabus, pagamenti con PagoPa e relative attestazioni ai fini fiscali ecc..) e che
detto servizio è affidato ad oggi alla ditta ITCLOUD Software Srl che, come previsto dal contratto di
appalto N.8589/2023 per il servizio di Refezione Scolastica, prevede l’obbligo del gestore del servizio
stesso di rimborso all’Ente delle spese relative alla gestione del medesimo Software ;

RITENUTO di attivare un servizio per l’attivazione di un nuovo gestionale per le iscrizioni online agli Asili
Nido, che comprenda anche le consultazione online da parte degli interessati, la rilevazione delle
presenze dei bambini tramite Tablet o Portale, le relative fatturazioni ove previste, nonché la
protocollazione automatica delle istanze pervenute;

ATTESO che non sono attive convenzioni Consip aventi oggetto servizi comparabili con
quelli oggetto della presente procedura;

RICHIAMATO per il presente provvedimento il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “ Codice dei
contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.310 del 20/03/2024

2 di 5

 ai sensi dell’art. 50, comma 1,lett. b) del D.Lgs 36/2023, si può procedere con l’affidamento

diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuate tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante, - che l’AllegatoI.1 al Decreto Lgs 36/2023 definisce,
all’art 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “ l’affidamento del
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e
quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; - che, dato l’importo del
presente affidamento ( inferiore ad Euro 140.000,00) , per lo stesso non vi è
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e
servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs 36/2023;

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00, e fermo restando gli
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa
Amministrazione può, ai sensi dell’articolo 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023,
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura
/servizio in oggetto senza la necessità della Centrale Unica di Committenza e
della qualificazione della stazione appaltante di cui gli art 62 e 63 del D.lgs. n.
36/2023;

 che la prestazione di cui in oggetto non può rivestire un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia
comunitaria;

VISTA l’istruttoria informale finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in
possesso di documentate esperienze idonee all’esecuzione e alla quantificazione della
spesa presunta;

VISTO che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad Euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa , questa Amministrazione può procedere all’affidamento tramite una “ piattaforma certificata”;

ACCERTATO che la piattaforma START risulta in possesso della certificazione richiesta e quindi utilizzabile
e ritenuto pertanto di procedere tramite tale piattaforma;

CONSIDERATO che dato l’importo del presente affidamento per lo stesso non vi è l’obbligo
del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs.
36/2023;

RITENUTO pertanto di prenotare la somma di Euro 8.438,74 ( Iva compresa ) a favore di
“creditori diversi” allo scopo di poter espletare la procedura di affidamento diretto riservandosi
di provvedere con successivi atti, ad avvenuto completamento della procedura e acquisizione
del codice CIG, all’inserimento in corrispondenza della prenotazione di impegno di spesa



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.310 del 20/03/2024

3 di 5

assunta del nominativo del creditore effettivamente affidatario del servizio nonché del CIG
rilasciato;

DATO ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa di cui ai capitoli
di Bilancio assegnati;

DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità
amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n.67 del 22.12.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio Pluriennale 2024/2026;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 9 del 25.01.2024, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2026

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

VERIFICATO che tali somme saranno interamente esigibili nell’anno corrente;

PRESO ATTO del Decreto del Sindaco n.136 del 16.09.2023 , di affidamento incarico di Dirigente al 1^
Settore “Finanziario Commercio e Personale”;

VISTA la determinazione n. 1829 del 29.12.2023 con la quale si conferma fino al 15.09.2024 alla Dott.ssa
Laura Quadrelli incarico di E.Q. (ex P.O.) dei “Servizio Servizi Sociali Alloggi Sport Tempo Libero Politiche
Giovanili Scuola Infanzia Demografici Elettorale Cimitero;

RICONOSCIUTA propria la competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

la premessa forma parte integrante e sostanziale

1) DI PROCEDERE all’affidamento diretto, tramite la Piattaforma Telematica Regione

Toscana START ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n.36/2023, per il
servizio di attivazione nuovo gestionale software per il servizio di Asili Nido comunali
per un importo pari a € 8.438,74 Iva compresa;

2) DI PRENOTARE in favore di “ creditori diversi”l’impegno di spesa per la somma di Euro
8.438,74 ( Iva compresa ) così articolato:

 Euro 2.074,00 al Cap.59100 “ Gestione Internet” del Bilancio 2024;

 Euro 6.364,74 al Cap 281100 “ SPESE PER ASILO NIDO” del Bilancio 2024;

3) DI RISERVARSI di procedere con successivi atti, ad avvenuto completamento della
procedura di affidamento sulla piattaforma START, all’impegno della spesa prenotata con il



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.310 del 20/03/2024

4 di 5

presente atto a favore della ditta effettivamente aggiudicataria del servizio, con l’indicazione del
relativo CIG rilasciato dalla piattaforma START;

4) DI DARE ATTO che alla liquidazione delle somme spettanti si provvederà con separati atti
amministrativi ai sensi dell'art. 184 D. Lgs. 267/2000 e del vigente regolamento di contabilità.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.999 01.08 59100 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

332 N. 0 € 2.074,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

Servizio a domanda individuale per Asili Nido – Attivazione nuovo Gestionale Software. Decisione a
contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) D. Lgs 36/2023 “ Codice dei
contratti pubblici” tramite sistema START e prenotazione impegno di spesa.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.07.999 12.01 281100 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

333 N. 0 € 6.364,74 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

Servizio a domanda individuale per Asili Nido – Attivazione nuovo Gestionale Software. Decisione a
contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) D. Lgs 36/2023 “ Codice dei
contratti pubblici” tramite sistema START e prenotazione impegno di spesa.

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.310 del 20/03/2024

5 di 5

Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


